MODELI PER DOKUMENTIN KONSULTATIV

Pér projektligjin “Pér Vullnetarizmin”

Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét fton té rinjté, organizata té shoqérisé civile, eksperté
té fushés, shoqgata dhe pérfagésues té tjeré té publikut té interesuar pér té kontribuar pérgjaté
procesit t& konsultimit publik té projektligjit “Pér Vullnetarizmin™.

MSHRF mirépret:

Komente té pérgjithshme publike mbi pércaktimet e projektaktit, kryesisht mbi:
e kuadri ligjor pér vullnetarizmin;
e rritjen e pjesémarrjes aktive dhe fugizimin e grupeve vulnerabél,

e krijimin e regjistrit elektronik pér vullnetarizmin.

Kontributet tuaja do té konsiderohen pérgjaté procesit t€ pérmirésimit t€ métejshém té
projektligjit.

Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét do té pérmbledhé té gjitha sugjerimet dhe komentet
tuaja dhe do té japé sqgarime pér ményrén se si ato jané reflektuar né projektakt, edhe né rast
se mendimet nuk reflektohen.

Kohézgjatja e konsultimeve:

Procesi i konsultimeve pér rishikimin e Ligjit “Pér Vullnetarizmin”, népérmjet publikimit né
RENJK do té zgjasé nga data 18.11.2024 deri mé daté 16.12.2024.

Mund t& merrni pjesé né procesin e konsultimeve publike duke dérguar komente/kontribute
pér projektin:

1.Gjaté konsultimeve fizike dhe online gé do té zhvillohen;

2. Me email duke dérguar propozimet/sugjerimet tuaja né  adresat
oltion.pengqu@Kkryeministria.al; rinia@kryeministria.al;

3. Duke plotésuar formularin online té€ Regjistrin Elektronik pér projektligjit, né adresén
elektronike https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/800

Kontakti:

Té dhénat e kontaktit t& koordinatorit pérkatés pér konsultime publike dhe/ose té ndonjé
personi tjetér té cilit i drejtohen pyetjet:

Z. Oltion Pengu, pérfagésues pér Ministrin e Shtetit pér Rininé dhe Fémijét.
e-mail-i: oltion.pengu@kryeministria.al; rinia@kryeministria.al
numri i telefonit: 0684037864
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Datat dhe vendet e takimeve publike:

Konsultime fizike dhe online, me aktorét e synuar dhe grupet e interesit pér ndérmarrjen e
vlerésimit ex post té ligjit 45/2016 “Pér vullnetarizmin” dhe akteve nénligjore dhe pérgatitjes
sé propozimeve ligjore bazuar né vlerésimin e nevojave, synimeve, prioriteteve dhe
propozimeve té aktoréve shogéror ku pérfshihen:

- Takim online, mbajtur mé 29.03.2022, mes ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét,
zévendésministrit pérgjegjés pér céshtjet e punésimit dhe drejtorit t€ AKPA-sé me
pérfagésuesit e 11 organizatave té shogérisé civile pér rishikimin e ligjit pér vullnetarizmin.

- Takim mbajtur mé 22.04.2022 prané AKPA-s, mes pérfagésuesve té ministrisé pérgjegjése
pér punén, MSHRF-sé, AKPA dhe pérfagésuesit e organizatave té shogérisé civile pér
rishikimin e ligjit pér vullnetarizmit.

- Takimi i online mbajtur mé 04.07.2024, mes GNP-sé dhe pérfagésuesve té shogérisé civile
me fokus konsultimin e propozimeve té grupit té punés pér céshtjet qé do té adresohen né
kuadér té rishikimit té ligjit pér vullnetarizmin.

- Aktiviteti Ligji pér vullnetarizmin né Shqipéri — si prioritet pér zhvillimin e njé mjedisi
mundésues pér shogériné civile né kuadér té Konventés Kombétare pér Integrimin Europian,
mbajtur mé daté 09.07.2024, né Tirané, me rreth 50 pérfagésues té shogeérisé civile,
organizatave aktive dhe kontribuuese pér vullnetarizmin né Shqipéri, pérfagésuesve té
MSHRF, MEKI, AKPA, AKR si dhe té rinj e vullnetaré, me fokus diskutimin, dhéné
rekomandime dhe sugjerime né kuadér té nevojave dhe c¢éshtjeve gé duhen té adresohen né
projekt-ligjin e ri, si dhe ndarjen e eksperiencave dhe praktikave mé té mira europiane sa i
pérket kuadrit ligjor dhe zbatimit té politikave té suksesshme pér vullnetarizmin.

- Takimi i GNP-sé zhvilluar me daté 10.07.2024, prané zyrave té AKPA-s, i mbajtur
bashkérisht me pérfagésuesit e organizatave té shogérisé civile dhe ekspert ndérkombétar pér
vullnetarizmit, pér diskutimin elementéve specifik té ligjit dhe gasjet pér adresimin e tyre,
bazuar né pérvojén ndérkombétare.

- Turi 1 konsultimeve me t& rinjté “Rinia ndryshon ligjet”, pér rishikimin e ligjit “pér
vullnetarizmin” u zhvillua gjaté muajit korrik 2024, pérmes takimeve té organizuara dhe té
drejtuara nga ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, me mbéshtetjen e grupit té punés, duke
pérfshiré takime té veganta né 11 bashki té vendit dhe né njé Bootcamp té dedikuar tre ditor.

- Konsultim i datés 25.11.2024 me ekspertét e projektit UNOPS pér harmonizimin e
propozimeve ligjore me rekomandimet e Késhillit Evropian.

2. Konsultime pérmes emailit, ku aktorét e shogérisé civile patén mundésiné té dérgonin
propozimet e tyre tek anétarét e grupit té punés.

3. Konsultime pérmes REJNK, né datat 18.11.2024-16.12.24.
https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/800

Sfondi i propozimit legjislativ

Ligji ekzistues Nr. 45/2016 “Pér vullnetarizmin”, ka déshmuar manggsi t€ theksuara né
zbatimin e tij praktik, duke frenuar potencialin e ploté té vullnetarizmit né Shqipéri. Problemi
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buron nga disa aspekte strukturore té ligjit qé ndikojné né ményreé té drejtpérdrejté ofruesit,
vullnetarét dhe pérfituesit e aktiviteteve vullnetare.

Sé pari, mungesa e pérkufizimeve té garta dhe té plota mbi konceptin ligjor té vullnetarizmit
dhe elementét pérbérés té tij, e bén té véshtiré dallimin e marrédhénies vullnetare nga ato té
punésimit apo shérbimeve té kontraktuara. Ky boshllék ligjor dhe pagartésité e krijuara, kané
frenuar zbatimin e ligjit, kané penguar rritjen e veprimtarise vullnetare dhe kané Ié&né pa
mbrojtje té mjaftueshme aktorét e pérfshire.

Sé dyti, ligji aktual pérmban pércaktime té pa garta dhe kontradiktore mbi llojin e sigurimit
té shéndetit gé ofruesi i vullentarizmit detyrohet t&¢ mbulojé vullnetarin, pérgjaté angazhimit
té tij. Kjo ka krijuar pasiguri juridike pér organizatat gé ofrojné vullnetarizém, duke frenuar
fromalizimin dhe deklarimin e vullentaréve mé sé shumti, ose duke detyruar deklarimin e
vullnetaréve si punémarrés dhe marré pérsipér detyrime financiare gé nuk i takojné né disa
raste, si dhe duke 1éné pa mbrojtje individét gé angazhohen si vullentaré nga ana tjetér.

Sé treti, ligji aktual pérmban pércaktime té pa garta mbi géllimin, mbajtjen dhe pérdorimin e
regjistrit té vullnetareve, duke krijuar konfuzion dhe dekurajuar ofruesit e vullnetarizmit gé
té regjistrojné dhe té raportojné té dhénat e vullnetarizmit. Sikundér, kuadri ligjor pér
regjistrimin dhe monitorimin e aktiviteteve vullnetare né nivel kombétar vlerésohet i pa
pérshtatshém pér té matur ndikimin real té vullnetarizmit né zhvillimin social dhe ekonomik
té vendit.

Sé katérti, detyrimet e ligjit aktual pér kontraktimin e marrédhénies vullnetare jané té pa
pérshtatshme pér rregullimin e formave té vecanta té vullnetarizmit, si vullnetarizmi rastésor
apo vullnetarizmi masiv. Kjo i bén rregullimet ligjore jo efektive dhe frenon veprimtariné
vullnetare né vend.

Né té njéjtén kohé, vullnetarizmi bart vlera té vecanta, pasi shérben si instrument efektiv pér
promovimin e solidaritetit shogéror, zhvillimin e vlerave njerézore dhe pérfshirjen aktive té
gytetaréve. Né ményré gé kéto vlera té€ mbéshteten dhe promovohen né shogéri, vlerésohet e
nevojshme qé kuadri ligji pér vullnetarizmin, i cili aktualisht ka géllim vetém rregullimin, té
zgjerohet duke pérfshiré dhe mekanizma ligjoré, institucionalé dhe financiar pér nxitjen,
mbéshtetjen dhe mbikéqyrjen e vullnetarizmit né vend.

Pér rrjedhojé, nevoja e adresimit té kétyre mangésive né ményré efektive dhe referuar
shkallés sé ndryshimeve thelbésore té kérkuara, ka krijuar domosdoshmériné pér njé rishikim
té ploté té ligjit, pér té krijuar njé kuadér ligjor t€ géndrueshém dhe té favorshém pér
zhvillimin e vullnetarizmit né Republikén e Shqipérisé.

Propozimet

Objektivat e synuara nga projektligji pérfshijné krijimin e njé kuadri ligjor efektiv pér
vullnetarizmin, lehtésimin dhe rritjen e efektivitetit né regjistrimin dhe mbledhjen e té
dhénave mbi vullnetarizmin, mbrojtjen dhe fugizimin e vullnetareve, promovimin dhe
njohjen e vlerave té vullnetarizmit, si dhe nxitjen e veprimtarisé vullnetare né térési. Mé
poshté jané identifikuar né detaje objektivat e kétij projektligji.

1. Krijimi i njé kuadri ligjor efektiv pér vullnetarizmin:




- Prezantimi i konceptit ligjor té vullnetarizmit, elementét pérbérés té tij, formave té
ndryshme té veprimtarisé vullnetare dhe pérkufizimin i subjekteve té vullnetarizmit.

- Pércaktimi i parimeve bazé dhe té pa cénueshme gé udhéheqin té gjitha format e
vullnetarizmit, duke pérfshiré vullnetin e liré, mosdiskriminimin, mungesén e
pérfitimit material dhe ndalimin e shfrytézimit.

- Prezantimi i rregullimeve ligjore efektive dhe gé harmonizohen me format e
ndryshme té veprimtarisé vullnetare, sa i takon organizimit dhe monitorimit té
vullnetarizmit, dhe céshtjeve té lidhura me angazhimin, sigurimin dhe regjistrimin
e vullnetaréve.

- Parashikimi i kontratés sé vullnetarizmit dhe elementéve pérbérés sé saj, si dhe
rregullat pér kryerjen e vullnetarizmit pa lidhjen e kontratés.

- Prezantimi i kodit té etikés sé vullnetarit, duke pércaktuar rregullat e pranueshme té
sjelljes pér wvullnetarin, ofruesin e vullnetarizmit dhe kundrejt pérfituesit té
vullnetarizmit.

- Parashikimit té sanksioneve administrative té posagcme pér shkeljet e detyrimeve té
ligjit.

2. Lehtésimi dhe rritja e efektivitetit né regjistrimin dhe mbledhjen e té dhénave mbi
vullnetarizmin:

- Kirijimi i njé regjistri elektronik pér mbledhjen e t&€ dhénave mbi vullnetarizmin, si
dhe I&shimin dhe plotésimin e librezés sé vullnetarit né format elektronik.

- Pércaktimi i formave té grumbullimit dhe raportimit té aktiviteteve vullnetare pér té
siguruar transparencé dhe informacion té pérditésuar.

- Parashikimi i prodhimit té statistikave zyrtare pér vullnetarizmin, pér matjen e
kontributit vullnetar né zhvillimin dhe mirégenien e shogérisé dhe pér rritjen e
efektivitetit té politikave publike né kété fushé.

3.Mbrojtja dhe fuqizimi i vullnetaréve:

- Pércaktimi i llojit té sigurimit té detyrueshém me té cilin ofruesi i vullnetarizmit do
t& mbulojé vullnetarin si dhe ményrén e deklarimit té tij.

- Rritja e pérfshirjes sé té miturve, té rinjve dhe personave nga grupet vulnerabél né
vullnetarizém pérmes masave specifike mbéshtetése dhe mbrojtjése pér ta.

- Pércaktimi i shpenzimeve té rimbursueshme pér vullnetarin gjaté vullnetarizmit.

- Parashikimi i té drejtave dhe detyrimeve té vullnetarit, dhe rregullimeve té posacme
gé i mbrojné ata nga shfrytézimi, diskriminimi, cenimi i personalitetit, shtréngimi
dhe rrezikimi i sigurisé dhe shéndetit personal.

4.Promovimi dhe njohja e vlerave té vullnetarizmit:

- Edukimi dhe ndérgjegjésimi i fémijéve, té rinjve dhe grupeve té tjera shogérore mbi
konecptet dhe réndésiné e vullnetarizmit pér shogériné dhe individin, si dhe té
aftésimit sé té rinjve .

- Pérfshirja e mekanizmave pér njohjen e pérvojés vullnetare si pérvojé pune, pér
efekt té procedurave té rekrutimit té punémarrésve brenda vendit dhe pér Iéshimin
e certifikatave té vullnetarizmit.

5.Nxitja e aktiviteteve vullnetare pér zhvillimin e shogérisé:

- Ngritja e programeve té dedikuara pér promovimin, nxitjen dhe mbéshtetjen

veprimtarive vullnetare né vend:




- Cmimet kombétare pér vullnetarét e vitit;

- Financimi i programeve té vullnetarizmit té zbatuara nga organizatat dne mbulimi i
shpenzimeve pér vullnetarét.

Ngritja e platformés elekronike té vullnetarizmit pér lehtésimin e ndérlidhjes mes
ofruesve té vullnetarizmit dhe vullnetaréve.

- Kompensimi nga shteti i kontributit t€ paguar nga ofruesi i vullnetarizmit pér
sigurimin e vullnetarit ndaj aksidenteve né puné dhe sémundjeve profesionale.

- Pércaktimit té detyrave té posacme pér promovimin, nxitjen dhe mbéshtetjen e
vullnetarizmit, pér institucionet publike né fushén e punésimit, arsimit té
pérgjithshém dhe profesional, rinisé, mbéshtetjes sé shoqgérisé civile dhe
vetégeverisjes vendore.

Pyetjet

1.A mendoni se ndryshimet e propozuara, kané zgjidhur mangésité e Ligjit aktual nr.
45/2016?

2.A mendoni se éshté sgaruar né ményré té garté koncepti ligjor i vullnetarizmit dhe
elementét pérbérés té tij?

3.Si e vlerésoni ndikimin e ndryshimeve té reja né ligjin pér vullnetarizmin?
4. A mendoni se éshté siguruar mbrojtja dhe fugizimi i vullnetaréve?

5.A mendoni se ndryshimet e propozuara do té nxisin rritjen e pjesémarrijes gytetare né
projektet vullnetare?




